
 

 
Comune di Arcore 

Provincia di Monza Brianza 
 
 
 

SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
Lavori Pubblici 
 
 
 
 

 

 

DETERMINAZIONE   
N. 17 DEL 21/01/2025 

 

 
 
 

OGGETTO:   
 

 
 

L’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE 
COMUNALE DI ARCORE (MB) – PALAZZINA EST (SOSTITUZIONE CORPI 
ILLUMINANTI) - APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE 
CIG: B2F1FE95C4 CUP: J35C24000070005 



 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Richiamata la determinazione del Funzionario Responsabile n. 367 del 18.06.2024 con la quale è stato affidato l’incarico 
della progettazione e la direzione dell’esecuzione dell’intervento di efficientamento energetico della sede comunale di 
Arcore (MB) – palazzina est (sostituzione corpi illuminanti), a COLZANI PER. IND. DARIO - Via Stelvio 5 – Brenna (CO) 
– C.F. CLZDRA69T24D416X P.I. 02229520131; 
 
Preso atto che con deliberazione n. 190 del 09.08.2024 della Giunta Comunale è stato approvato il progetto esecutivo e 
il relativo quadro economico relativo all’intervento di efficientamento energetico della sede comunale di Arcore (MB) – 
palazzina est (sostituzione corpi illuminanti) per un valore complessivo dell’intervento come descritto nel sottostante 
quadro economico: 
 

a) OPERE A BASE D'ASTA

Quadro economico pre 

affidamento

a.2) Importo intervento soggetto a ribasso 44.380,36€                          

a.3) Importo manodopera non soggetto a ribasso 13.103,53€                          

a.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.200,00€                            

Totale importo appalto 58.683,89€                          

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) Imprevisti compreso IVA 6.432,47€                            

b.4) Spese tecniche comprensive di contributo 5% 4.725,00€                            

b.6) Incentivo per funzioni tecniche pari al 2,0%  dell'importo dell'intervento posto a base di gara 1.173,68€                            

b.7) I.V.A.v arie aliquote

I.V.A. (22%) su appalto 12.910,46€                          

I.V.A. (22%) su spese tecniche 1.039,50€                            

Totale  I.V.A. 13.949,96€                          

b.9) Contributo ANAC 35,00€                                 

Totale somme a disposizione dell'Amm.ne 26.316,11€                          

TOTALE QUADRO ECONOMICO (a+b) 85.000,00€                          

 
 
Premesso che con determinazione n. 573 del 12.09.2024, è stata affidata l’esecuzione dell’intervento di efficientamento 
energetico della sede comunale di Arcore (MB) – palazzina est (sostituzione corpi illuminanti), alla ditta LIVIO IMPIANTI 
SRL - VIA IV NOVEMBRE 30, 23842 BOSISIO PARINI (LC) - C.F. / P.I. 03464240138 per un importo pari ad € 
57.574,38, oltre IVA del 22% pari ad € 12.666,36 per un totale complessivo pari ad € 70.240,74, al netto del ribasso di 
gara del 2,50%;    
      
Con il seguente quadro economico: 

 



a) OPERE A BASE D'ASTA

Quadro economico pre 

affidamento

Quadro economico post 

affidamento

a.2) Importo intervento soggetto a ribasso 44.380,36€                          43.270,85€                         

a.3) Importo manodopera non soggetto a ribasso 13.103,53€                          13.103,53

a.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.200,00€                            1.200,00€                           

Totale importo appalto 58.683,89€                          57.574,38€                         

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) Imprevisti compreso IVA 6.432,47€                            7.786,08€                           

b.4) Spese tecniche comprensive di contributo 5% 4.725,00€                            4.725,00€                           

b.6) Incentivo per funzioni tecniche pari al 2,0% dell'importo dell'intervento posto a base di gara 1.173,68€                            1.173,68€                           

b.7) I.V.A.v arie aliquote

I.V.A. (22%) su appalto 12.910,46€                          12.666,36€                         

I.V.A. (22%) su spese tecniche 1.039,50€                            1.039,50€                           

Totale  I.V.A. 13.949,96€                          13.705,86€                         

b.9) Contributo ANAC 35,00€                                 35,00€                                

Totale somme a disposizione dell'Amm.ne 26.316,11€                          27.425,62€                         

TOTALE QUADRO ECONOMICO (a+b) 85.000,00€                          85.000,00€                         

QUADRO TECNICO ECONOMICO

 
 
 
Considerato che: 
 

- ai sensi dell’art. 28 dell’Allegato II.14 del D. Lgs. 36/2023 è consentita la possibilità di sostituire il certificato di 
collaudo con il certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dell’esecuzione per interventi di importo 
pari o inferiore a 1 milione di euro;    

 
Visto lo stato d’avanzamento dei lavori corrispondente al finale, redatto in data 10.01.2025 dal Direttore dell’esecuzione 
COLZANI PER. IND. DARIO dal quale si evince che l'importo dei lavori ammonta ad € 57.483,89 al lordo dello sconto 
del 2,50% oltre oneri della sicurezza pari ad € 1.200,00, per importo complessivo di € 58.683,89, oltre IVA 22%; 
 
Preso atto che l’importo dei lavori ammonta ad € 56.374,38 al netto dello sconto del 2,50% oltre oneri della sicurezza 
pari ad € 1.200,00 e IVA 22%; 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione dell’intervento eseguito come riportato nello stato d’avanzamento dei lavori 
corrispondente al finale redatto dal Direttore dell’esecuzione; 
 
Dato atto che, in ottemperanza alle disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136, come successivamente modificata e 
interpretata dal Decreto-legge 12/11/2010 n. 187, recante la disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ed in 
particolare quanto stabilito dall’art. 3, comma 1 a pena di nullità del contratto, il Codice Identificativo Gara B2F1FE95C4 
e il codice CUP: J35C24000070005 verranno inseriti negli atti di liquidazione e nei mandati di pagamento relativi; 
 
Preso atto del certificato di regolare esecuzione emesso in data 15.01.2025 dalla D. LL. di cui sopra, nei quali si certifica 
la buona esecuzione delle opere, si conferma l’importo finale in € 57.574,38 di cui € 43.270,85 per l’intervento al netto 
del ribasso offerto in sede di gara del 2,50%, € 13.103,53 per costi della manodopera ed € 1.200,00 per oneri sicurezza, 
entrambi non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%; 
 
Dato atto che detto certificato, assume anche la veste di relazione e rendiconto finale della Stazione appaltante riguardo 
alle prestazioni svolte. 
 
Tutto quanto sopra premesso si autorizza la corresponsione della rata di saldo a credito dell’impresa esecutrice a 
tacitazione di ogni suo diritto ed avere, di € 57.574,38 oltre IVA 22% di € 12.666,36 per un importo complessivo di € 
70.240,74; 
 
Accertata la regolarità dei predetti documenti contabili, e ritenuta la conseguente necessità di provvedere alla loro 



approvazione; 
 

Preso atto altresì, in base a quanto previsto dall’art. 20 del Capitolato Speciale d’Appalto nonché ai sensi degli artt. 53, 
106 e 117 del D. Lgs. n. 36/2023, che la ditta a garanzia della rata di saldo ha presentato una polizza fidejussoria n. 
1363414906 del 18.09.2024 rilasciata da HDI ASSICURAZIONI SPA Agenzia 1363/A1476 PONTE IN VALTELLINA – 
1363, dell’importo di € 2.878,72, così come richiesto dallo scrivente ufficio con comunicazione PEC del 12.09.2024 con 
prot. n. 28526; 
 
Tutto ciò premesso: 

 
Verificata la regolarità contributiva presso gli Enti Previdenziali; 
 
Preso atto che con decreto del Sindaco n. 15 del 20.05.2022 la sottoscritta Ing. Emanuela Sanvito è stata 
nominata Responsabile del Servizio Gestione del Territorio; 
 
Visto l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e dando atto che l’assunzione del relativo impegno di spesa 
rispetta quanto ivi previsto; 
 
Accertata, ai sensi dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo 
della correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Richiamata la legge 13 agosto 2010 n. 136, come successivamente modificata e interpretata dal decreto-legge 
12 novembre 2010 n. 187, recante la disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ed in particolare quanto 
stabilito nell’art. 3 comma 1 a pena di nullità del contratto. 
“Per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli appaltatori, i 
subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche 
europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici devono utilizzare uno o più conti 
correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via 
esclusiva, fermo restando quanto previsto dal comma 5, alle commesse pubbliche. Tutti i movimenti finanziari 
relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici nonché alla gestione dei finanziamenti di cui al primo periodo 
devono essere registrati sui conti correnti dedicati e, salvo quanto previsto al comma 3, devono essere effettuati 
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni”; 
 
Viste le vigenti disposizioni di legge in materia ed in particolare il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Visto il T. U. EE. LL. - D. Lgs. n. 267/2000;  
 

D E T E R M I N A  
 

1. di richiamare e confermare quanto espresso in premessa;  
 
2. di approvare per le motivazioni sopra descritte, relativamente all’intervento di efficientamento energetico della sede 

comunale di Arcore (MB) – palazzina est (sostituzione corpi illuminanti) il seguente stato di avanzamento, allegato 
alla presente quale parte integrante, redatto dal Direttore dell’esecuzione COLZANI PER. IND. DARIO e 
precisamente: 

- lo stato d’avanzamento dei lavori corrispondente al finale, redatto in data 10.01.2025 dal quale si evince che 
l'importo dei lavori ammonta ad € 57.483,89 al lordo dello sconto del 2,50% oltre oneri della sicurezza pari ad € 
1.200,00, per importo complessivo di € 58.683,89, oltre IVA 22% per importo complessivo di € 71.594,35; 

 
3. di approvare altresì la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dell’intervento, anch’essi 

allegati al presente provvedimento come parte integrante – eseguiti dalla ditta LIVIO IMPIANTI SRL - VIA IV 
NOVEMBRE 30, 23842 BOSISIO PARINI (LC) - C.F. / P.I. 03464240138 – nei quali si conferma l’importo finale di € 
57.574,38 di cui € 43.270,85 per l’intervento al netto del ribasso offerto in sede di gara del 2,50%, € 13.103,53 per 
costi della manodopera ed € 1.200,00 per oneri sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%; 
 

4. di autorizzare la liquidazione della somma di € 70.240,74 alla ditta LIVIO IMPIANTI SRL - VIA IV NOVEMBRE 30, 
23842 BOSISIO PARINI (LC) - C.F. / P.I. 03464240138, con successivo atto dispositivo del Funzionario 
Responsabile; 



 
5. di autorizzare altresì lo svincolo polizza fidejussoria dell’importo di € 2.878,72, prestata mediante polizza fidejussoria 

n. 1363414906 del 18.09.2024 rilasciata da HDI ASSICURAZIONI SPA Agenzia 1363/A1476 PONTE IN 
VALTELLINA – 1363 versata a garanzia del suddetto intervento; 

 
6. di aver accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione dei presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno e di essere consapevole che la violazione dell’obbligo dell’accertamento di cui sopra, 
comporta responsabilità disciplinare e amministrativa;  

 
7. di dichiarare, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto; 

 
8. di dare atto che attraverso la Piattaforma di approvvigionamento digitale certificata è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione 
del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 
della deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità: B2F1FE95C4; 

 
9. di dare atto che Codice Unico di Progetto (CUP) è J35C24000070005; 
 
10. di dare altresì atto che, in virtù del decreto del Sindaco n. 15 del 20/05/2022 alla sottoscritta ing. Emanuela Sanvito 

è affidata la responsabilità unica di procedimento della presente procedura. 
 
  
 
 
Arcore,  21/01/2025 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO      
 SANVITO EMANUELA / InfoCamere S.C.p.A. 
  

Documento firmato digitalmente 

 
 


